
3. Finanční gramotnost do škol  
Škola a její pedagogický sbor se zaměří komplexním pohledem na oblast finanční gramotnosti, na její 
uchopení ve školním vzdělávacím programu a praktickou realizaci výuky i dalších aktivit. Společně s 
lektorem / metodikem produktu pracují na rozvoji tohoto tématu ve škole v souladu s tzv. Standardem 
finanční gramotnosti a zavádějí nové výukové nástroje. Výsledkem dvouleté spolupráce je získání 
zlatého stupně certifikátu “Finančně gramotná škola”.  

Cílová skupina: ZŠ, SŠ, SOU, gymnázia, VOŠ  

Velikost zapojené skupiny: kolektiv pedagogů školy  

Popis programu:  

Certifikace Finančně gramotná škola  

Finančně gramotná škola je certifikační proces, který je zaměřen zejména na metodickou pomoc škole 
v oblasti rozvoje finanční gramotnosti (dále FG) žáků.  

Koncepce se zaměřuje nejdříve na učitele jako udržitelnou hodnotu pro školu. Na společných 
workshopech a konzultacích s metodiky mají učitelé možnost podívat se na celou oblast finanční 
gramotnosti jak z hlediska obsahu, tak zejména z hlediska výukových nástrojů, které lze při rozvoji FG 
použít. Zároveň lektor (metodik) pracuje (na základě technik koučinku a mentoringu) s tím, jak má škola 

oblast FG uchopenou ve školním vzdělávacím programu, co už škola v této oblasti dělá a co jí funguje, 
na co naopak naráží. U některých škol se jedná v podstatě o revizi, aktualizaci tohoto tématu.  

Během dvouleté intenzivní spolupráce s metodikem škola lépe ukotví a pravděpodobně i rozšíří aktivity 
vedoucí k finanční gramotnosti žáků. Např. zpracuje metodiku rozvoje FG, realizuje projektový den (s 
podporou metodika), proškolí v tématu FG některého pedagoga, zapojí žáky do soutěže Rozpočti si to! 
atp.  

Certifikát má stupeň bronzový, stříbrný, zlatý a diamantový.  

Výsledkem realizace programu v tomto projektu by mělo být dosažení zlatého stupně certifikátu 
Finančně gramotná škola, respektive diamantového stupně, pokud je již škola držitelem certifikátu na 
vyšším než bronzovém stupni.  

V rámci projektu se můžeme intenzivně metodicky věnovat cca 10 školám.  

Koncepce Finančně gramotná škola je od roku 2016 realizována v rámci projektu (portálu) Finanční 
gramotnost do škol (www.fgdoskol.cz) od yourchance o.p.s.  

Přínosy programu pro žáka:  

Certifikační proces se nezaměřuje na žáka přímo, ale zprostředkovaně přes učitele. Přínosy jsou však 
patrné v rámci aktivit se žáky:  

Žák  

- se orientuje ve světě peněz, nakupování a finančních programů  
- sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet  
- správně hospodaří s finančními prostředky, které má k dispozici  
- spolupracuje se spolužáky  
- přichází s vlastními nápady  
- je podnikavý, iniciativní a tvořivý  



 

Co program přinese škole:  

Koncepce Finančně gramotná škola dává prostor škole podívat se na problematiku finanční 
gramotnosti komplexním pohledem a zefektivnit její výuku.  

- revize oblasti FG ve školním vzdělávacím programu  
- zpracování metodiky Jak rozvíjíme finanční gramotnost v naší škole (zpracovaná učiteli za 

pomoci metodiků, šitá na míru škole)  
- poskytnutí další metodické pomoci (konzultace, supervize apod.)  
- inspirace a možnost vyzkoušení si nových výukových nástrojů, které rozvíjí jak FG, tak podnikavé 

kompetence (předpřipravený projektový den, on-line soutěž Rozpočti si to!) - vyzkoušení 
spolupráce s externím dodavatelem při realizaci aktivit pro žáky  

Časová náročnost / předpokládaný harmonogram:  

Certifikační proces Finančně gramotné školy (FGŠ) poběží kontinuálně po dobu trvání projektu dle 
potřeb škol, stejně jako aktivity s žáky.  

Prvním krokem je úvodní schůzka metodika FGŠ s vedením školy, během které si ujasní zadání pro další 
spolupráci. Z toho tedy vyplynou konkrétní další aktivity.  

Pokud škola není držitelem žádné úrovně certifikátu FGŠ, bude realizovat:  

- 1 celodenní metodický workshop s učiteli (možno rozdělit do dvou dnů) – obsah workshopu 
může být obohacen o další témata na základě domluvy s vedením školy na úvodní schůzce 

- připraví stručnou školní metodiku FG  
- vyšle alespoň 1 učitele na vzdělávání v oblasti FG v délce alespoň 16 hodin - zrealizuje 

alespoň 1 interaktivní aktivitu s žáky zaměřenou na FG (projektový den, beseda s odborníky 
a podobně)  

- zpracuje 1 příklad inspirativní praxe pro jiné školy – písemně nebo formou 
videoreportáže - informuje o svých aktivitách v oblasti FG veřejnost a rodiče  

Pedagog – garant aktivity zde funguje jako prostředník mezi lektory-metodiky FGŠ a učiteli. U aktivit s 
žáky může být míra jeho zapojení různá. Celkově počítáme s rozsahem cca 60-80 hodin práce.  

Jak podpoříme, usnadníme realizaci programu (Co škola získá od projektu/metodiků):  

- portál Finanční gramotnost do škol – www.fgdoskol.cz – jako rozcestník tématu - praktické 
ukázky různých výukových nástrojů a učebních pomůcek – např. hry, knížky, pracovní listy, 
videa, …  

- účastníci workshopů získají knihy Finančně gramotná a podnikavá škola, Prima 
život - proškolení pedagogů, individuální či skupinové konzultace  

- prostředky na práci garanta aktivity pro vybraného pedagoga (zaměstnán na DPP u Lipky) v 
rozsahu max. 50 hodin (25/rok* 2 roky) á 254 Kč – celkem tedy 12700 Kč pro garanta aktivity 
ve škole (prostředky slouží pro úhradu víceprací nad rámec běžných povinností pedagoga a 
zpracování zpětné vazby na program).  

K čemu se škola zaváže:  

- zrealizuje aktivity s učiteli nebo žáky (viz výše) tak, aby dosáhla na stupeň certifikace vyšší 
minimálně o dva stupně, než na jakém se na začátku projektu nachází.  

- určí garanta aktivity (může jím být koordinátor podnikavosti) a umožní mu aktivitu realizovat, v 
případě potřeby ho uvolní na nezbytná školení či schůzky (odměnu za práci na programu bude 
do uvedené výše platit Lipka přes DPP)  

- poskytne Lipce a Yourchance výstupy pro potřeby vykazování projektu (seznamy zapojených 



učitelů a žáků, kopie zpracovaných dokumentů, fotodokumentaci apod.) a zpětnou vazbu k 
realizaci programu  

Finanční náročnost pro školu:  

V rámci projektu je účast školy v programu ZDARMA.  

Pracovní doba pedagogů na seminářích/školeních nemůže být vykazována do DPP koordinátora aktivity 
– tento náklad nelze hradit z prostředků projektu a jde tedy o náklad školy.  

Možnosti zapojení školy, která již programv minulosti realizovala:  

- podporu může získat i škola, která již získala bronzový nebo stříbrný certifikát “Finančně 
gramotná škola”. Cílem zapojení je získat stupeň certifikátu minimálně o dva stupně vyšší.  

Metodik programu v projektu iKAP JMK II:  

Yourchance, o.p.s – Ing. Kateřina Lichtenberková  


